
icpraha.com
praha.eu

Informace 
pro nově příchozí 
z Ukrajiny
Základní informace pro držitele dočasné ochrany

Vítejte v Praze!

Tento leták Vám poskytne základní 
informace o Vašich právech 
a povinnostech v klíčových oblastech 
života v Praze. Najdete zde důležité 
informace o pobytu, zdravotním 
pojištění, zaměstnání, školství 
a možnostech podpory.

Podrobné informace naleznete na Informačním portálu 
pro cizince ipc.gov.cz a webu nasiukrajinci.cz

Vzdělávání

Povinná školní docházka 
V Česku je povinná devítiletá školní docházka pro všechny 
děti, včetně těch s dočasnou ochranou. Povinný je rovněž 
poslední ročník mateřské školy (od dovršení 5 let věku). 
Děti musí začít chodit do školy do 90 dnů od obdržení 
víza. Obvykle dítě chodí do školy, která je určena podle 
místa jeho pobytu (spádová škola). Vaši spádovou školu 
Vám mohou sdělit na úřadě městské části, kde máte 
hlášenou adresu. 

Postup přihlášení v průběhu školního roku: 
■ rodič posílá písemnou žádost o přijetí do spádové školy,
■ škola musí dítě přijmout, pokud má volnou kapacitu,
■ pokud je škola plná, ředitel vydává rodičům písemné 

rozhodnutí o nepřijetí z kapacitních důvodů a zároveň 
informuje úřad městské části,

■ úřad městské části hledá pro žáka místo v dalších 
školách, které zřizuje, nebo v přilehlých městských 
částech.

Online výuka na ukrajinské škole nenahrazuje  
povinnou školní docházku v ČR!

Uznání zahraničního vzdělání 
O nostrifikaci zahraničního vzdělání můžete jako absolvent 
zahraniční základní, střední nebo vyšší odborné školy 
požádat odbor školství na Magistrátu hlavního města 
Prahy. 

O uznání vysokoškolského vzdělávání budete žádat na 
vysoké škole, která nabízí obdobný studijní program. 

Postup a náležitosti žádosti naleznete zde: 
metropolevsech.eu/cs/potrebuji-resit/
vzdelavani-a-nostrifikace-diplomu/
nostrifikace

Nostrifikace je zpoplatněna správním poplatkem ve výši 
3 000 Kč, pro nově příchozí je zdarma po dobu 12 za sebou 
jdoucích měsíců ode dne udělení první dočasné ochrany.

Kde můžete najít pomoc

V Praze najdete řadu neziskových organizací, které 
Vám zdarma nabídnou podporu, včetně kurzů češtiny, 
poradenství, pomoci s hledáním práce, tlumočení, 
nebo různých volnočasových aktivit.
■ Integrační centrum Praha: icpraha.com
■ Sdružení pro integraci a migraci: migrace.com
■ Organizace pro pomoc uprchlíkům: opu.cz
■ Centrum pro integraci cizinců: cicops.cz
■ Arcidiecézní charita Praha: praha.charita.cz
■ Poradna pro integraci: p-p-i.cz

Další služby:
■ Psychosociální podpora: organizace Amiga – 

amiga-migrant.cz

■ Poradenství ve vzdělávání: organizace META – 
meta-ops.eu

■ Pomoc od městské části: Obraťte se na 
konkrétní odbory – metropolevsech.eu/cs/
kontakty/urady-v-praze/mestske-casti

■ Bezplatné doprovody a tlumočení: 
metropolevsech.eu/cs/kontakty/seznam-
interkulturnich-pracovniku

■ Ukrajinská komunitní centra:
 Komunitní centrum Svitlo:  

skautskyinstitut.cz/svitlo-cz 
 Ukrajinské Centrum Nusle:  

maidan.cz/nase-projekty/ukrajinske-centrum-
nusle 

■ Podpora při zajištění záležitostí na Ukrajině:
 Ukrajinské konzultační centrum – ICMPD:  

facebook.com/profile.
php?id=100092219013609

■ Další nabídky pomoci:  
nasiukrajinci.cz/cs/pomoc

Důležité kontakty a odkazy:
■ Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: czechia.mfa.gov.ua/cs 
■ Informační portál MV ČR pro cizince: ipc.gov.cz
■ Web pro cizince Metropole všech: metropolevsech.eu 
■ Informace pro nově příchozí cizince: newinprague.cz 

nasiukrajinci.cz/cs/ nasiukrajinci.cz/ua/ ipc.gov.cz/uk/
tymchasovyy-

zakhyst/ 

Všechny uvedené informace jsou aktuální k 1. 6. 2025.

ipc.gov.cz/
docasna-ochrana/ 

https://icpraha.com/uk/
https://praha.eu/web/eng
http://ipc.gov.cz
https://nasiukrajinci.cz/cs
http://metropolevsech.eu/cs/potrebuji-resit/vzdelavani-a-nostrifikace-diplomu/nostrifikace
http://metropolevsech.eu/cs/potrebuji-resit/vzdelavani-a-nostrifikace-diplomu/nostrifikace
http://metropolevsech.eu/cs/potrebuji-resit/vzdelavani-a-nostrifikace-diplomu/nostrifikace
http://icpraha.com
http://migrace.com
http://opu.cz
http://cicops.cz
http://praha.charita.cz
http://p-p-i.cz
https://www.amiga-migrant.cz/
https://meta-ops.eu/
https://metropolevsech.eu/cs/kontakty/urady-v-praze/mestske-casti/
https://metropolevsech.eu/cs/kontakty/urady-v-praze/mestske-casti/
https://metropolevsech.eu/cs/kontakty/seznam-interkulturnich-pracovniku/
https://metropolevsech.eu/cs/kontakty/seznam-interkulturnich-pracovniku/
https://www.skautskyinstitut.cz/svitlo-cz
https://maidan.cz/nase-projekty/ukrajinske-centrum-nusle/
https://maidan.cz/nase-projekty/ukrajinske-centrum-nusle/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100092219013609
https://www.facebook.com/profile.php?id=100092219013609
https://nasiukrajinci.cz/cs/pomoc
https://czechia.mfa.gov.ua/cs
http://ipc.gov.cz
https://metropolevsech.eu/cs/
http://newinprague.cz
https://nasiukrajinci.cz/cs/
https://nasiukrajinci.cz/ua/
https://ipc.gov.cz/uk/tymchasovyy-zakhyst/
https://ipc.gov.cz/uk/tymchasovyy-zakhyst/
https://ipc.gov.cz/uk/tymchasovyy-zakhyst/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/


Pobyt v ČR

Po příjezdu do České republiky musíte do 3 pracovních 
dnů oznámit místo svého pobytu na území České 
republiky odboru cizinecké policie: 
Olšanská 2176/2, 130 51 Praha 3

https://policie.gov.cz/clanek/sprava-hl-m-
prahy-kontakty-odbor-cizinecke-policie.aspx

Pokud bydlíte v hotelu nebo jiném hromadném 
ubytovacím zařízení, tuto povinnost vyřizuje 
ubytovatel.

O udělení dočasné ochrany požádejte osobně na 
Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině 
(KACPU): Kolbenova 942/38a, 190 00 Praha – Vysočany 
(boční vstup)

K žádosti o dočasnou ochranu potřebujete doložit 
doklad o zajištění ubytování; v případě potřeby – 
potvrzení o zajištění ubytování s ověřeným 
podpisem. 
 

Pokud se přestěhujete, do 3 pracovních dnů oznamte 
změnu adresy na KACPU nebo na spádové pobočce 
Odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra 
České republiky (OAMP MV ČR). 

Kontakty poboček: ipc.gov.cz/kontakty/?iqTab
s=%7B%220%22:1%7D

Podrobněji o pobytu v ČR: ipc.gov.cz/
docasna-ochrana

Zdravotní péče a pojištění 

Po získání dočasné ochrany v ČR se stáváte účastníkem 
systému veřejného zdravotního pojištění a je nutné 
zaregistrovat se u některé ze zdravotních pojišťoven. 

Při registraci Vám bude vystaven „Náhradní průkaz pojištěnce“, na 
základě kterého Vám bude na území ČR poskytována zdravotní péče 
v plném rozsahu veřejného zdravotního pojištění.

Po dobu 90 dnů ode dne udělení dočasné ochrany za 
Vás pojištění automaticky hradí stát (pokud nejste 
zaměstnaní nebo nepodnikáte). 

Pokud jste mladší 18 let nebo starší 65 let, stát hradí 
pojištění i nadále. V ostatních případech po uplynutí 
90 dnů musíte pojišťovně nahlásit, jak bude zdravotní 
pojištění hrazené:

■ pracujete a pojistné za Vás odvádí zaměstnavatel,
■ jste samoplátce, tj. budete pojistné hradit 

samostatně,
■ pojištění za Vás hradí stát.

Podrobnosti o hrazení pojištění a seznam 
pojišťoven naleznete zde: nasiukrajinci.cz/cs/
zdravotni-pojisteni

Doporučujeme Vám co nejdříve si najít praktického lékaře, 
na kterého se budete obracet jako na první kontakt 
v případě, že budete potřebovat lékařskou pomoc.

Jak si najít praktického lékaře:  
https://metropolevsech.eu/ua/jak-si-najit-
praktickeho-lekare/

V případě akutního zhoršení zdravotního stavu, 
které nesnese odklad do doby ordinačních hodin 
praktických lékařů, se obraťte na lékařskou 
pohotovostní službu. Kontakty: prague.eu/cs/
dulezite-kontakty?back=1 

Za využití pohotovostní služby se vybírá poplatek ve výši 
90 Kč. 

V případě ohrožení života, náhlého a neočekávaného 
zhoršení zdravotního stavu nebo těžkého úrazu 
s rizikem závažného poškození zdraví volejte 
záchrannou službu na čísle 155.

Práce a státní podpora 

Jako držitel dočasné ochrany máte volný přístup na 
trh práce, takže si můžete hledat zaměstnání přímo 
na pracovních portálech, nebo na Úřadu práce, kde 
Vám pomohou s hledáním práce i rekvalifikací, včetně 
kurzů češtiny. Kurzy češtiny nabízejí také neziskové 
organizace, které zároveň poskytují kariérové 
poradenství. Kontakty na ně najdete na poslední 
straně letáku.

Pokud potřebujete finanční pomoc s úhradou 
základních životních potřeb a bydlení, můžete požádat 
o humanitární dávku (HuD). První žádost lze podat 
osobně na pobočce Úřadu práce ČR, následné žádosti 
podávejte online. Při posuzování nároku se zohledňují 
veškeré příjmy a úspory žadatele. 

Pokud se ocitnete v mimořádně obtížné situaci, můžete 
požádat také o mimořádnou okamžitou pomoc (MOP), 
kterou také vyplácí Úřad práce.

S dotazy se můžete obracet na speciální linku 
Úřadu práce 950 180 100, kde dostanete informace 
v ukrajinském jazyce. Můžete také napsat na  
ua@uradprace.cz.

Podrobněji zde: mpsv.cz/pomoc-ukrajine 

https://policie.gov.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-kontakty-odbor-cizinecke-policie.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-kontakty-odbor-cizinecke-policie.aspx
https://ipc.gov.cz/kontakty/?iqTabs=%7B%220%22:1%7D
https://ipc.gov.cz/kontakty/?iqTabs=%7B%220%22:1%7D
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/
http://nasiukrajinci.cz/cs/zdravotni-pojisteni
http://nasiukrajinci.cz/cs/zdravotni-pojisteni
https://metropolevsech.eu/ua/jak-si-najit-praktickeho-lekare/
https://metropolevsech.eu/ua/jak-si-najit-praktickeho-lekare/
http://prague.eu/cs/dulezite-kontakty?back=1
http://prague.eu/cs/dulezite-kontakty?back=1
http://mpsv.cz/pomoc-ukrajine

